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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 107/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 24 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 4697/2024

Assunto: informacdes detalhadas acerca do pagamento de quase RS 1 milhdo a empresa de fachada em drea indigena.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenc¢do ao Oficio n? 506/2024, proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n? 4697/2024, de autoria do Deputado Delegado Bilynskyj (PL/SP), por meio do qual
sdo requisitadas informacdes detalhadas acerca do pagamento de quase RS 1 milhdo a empresa de fachada em drea indigena, sirvo-me do
presente para encaminhar as informacBes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Saude Indigena, por meio do Despacho
CGOEX/SESAI (0045499511) e pela Corregedoria (0045695886)

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Ei' Documento assinado eletronicamente por Nisia Verdnica Trindade Lima, Ministra de Estado da Saude, em 29/01/2025, as 19:33, conforme
:.'3...;.:”..; "3 | horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2
b 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrbnica

Referéncia: Processo n® 25000.000357/2025-85 SEI n2 0045715951

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Salde Indigena
Gabinete
Coordenacdo-Geral de Demandas de Orgdos Externos da Satde Indigena

DESPACHO

SESAI/CGOEX/SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 14 de janeiro de 2025.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos ASPAR/MS,

Assunto: Requerimento de Informacg&do n® 4697/2024, de autoria do Deputado Federal Delegado Bilynskyj (PL/SP).

Reporto-me ao Despacho 0045324273, dessa Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da
Saude, que encaminha o Requerimento de Informacgdo n2 4697/2024, de autoria do Deputado Federal Delegado Bilynskyj (PL/SP), por meio do
qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informagdes sobre a contratagdo de empresa para prestagdo de
servigos de apoio administrativo no Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa e Norte do Pard, conforme a seguir transcrigdo:

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 29, da Constituigdo Federal e nos artigos 115, | e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos Deputados,
solicito a Vossa Exceléncia que seja encaminhado a Ministra da Salude, Nisia Trindade, o presente pedido de informagbes a respeito do
detalhamento do pagamento que desembolsou RS 998 mil nos ultimos dois anos para contratar, de forma emergencial, uma empresa suspeita
de ser de fachada. A informacdo é do portal Metrépoles.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos dos Poderes — conforme previsdo do art. 49 da Constituicdo da Republica,
solicito as informagdes abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam uma melhor compreensdo do cenario
apresentado:

1. Quais foram os critérios observados pelo Ministério ao firmar contrato com a empresa?
2. O Ministério tinha conhecimento, ou tomou conhecimento, acerca das irregularidades que envolvem a empresa contratada?

3. Solicito acesso a todos os documentos que envolveram a autorizagdo para contratagdo em carater emergencial da empresa S R de Oliveira,
conhecida como Marjo Solugdes.

4. Quais medidas a pasta pretende tomar quanto ao caso citado?
Os autos foram encaminhados ao Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa e Norte do Para DSEI/AMP e a Diretoria de Gestdo

da Saude Indigena DGESI/SESAI, para analise e manifestacdo dentro das respectivas competéncias, que em devolutiva informam o que segue:
1. Quais foram os critérios observados pelo Ministério ao firmar contrato com a empresa?

Preliminarmente salienta-se que, como regra, as contratacdes realizadas pelo Ministério da Saude, sdo celebradas por meio de procedimentos
licitatorios, regidos pela lei de licitagdes e contratos vigente a época.

A assinatura de contratos administrativos pressupde que sejam atendidos os requisitos legais estabelecidos para formalizagdo e manutengdo dos
contratos.

O Contrato Emergencial n2 04/2023, foi celebrado mediante dispensa de licitagdo com fundamento em situagdo excepcional que exigiu resposta
imediata para garantir a continuidade de servigos publicos essenciais.

No que concerne ao Contrato n2 07/2024, o processo avangou o rito de licitagdo por meio de pregdo eletrdnico, priorizando critérios objetivos
de julgamento para a sele¢do da proposta mais vantajosa para a Administragdo. No entanto, o Tribunal de Contas da Unido (TCU) identificou
indicios de irregularidades relacionadas a empresa S R de Oliveira, conforme registrado no Acérddo n? 2.585/2024 - TCU - Plenario. A Secretaria
de Saude Indigena - SESAI/MS, ao tomar conhecimento dos fatos ali indicados, rescindiu o contrato e anulou o pregdo.

2. O Ministério tinha conhecimento, ou tomou conhecimento, acerca das irregularidades que envolvem a empresa contratada?
Conforme mencionado no item anterior, é importante consignar que o Ministério da Saude apenas tomou conhecimento das irregularidades
envolvendo a referida empresa; por meio dos apontamentos realizados pelo TCU durante a execugdo do Contrato n® 07/2024.

Tao logo o Distrito Sanitario Especial Indigena (DSEI) Amapé e Norte do Para recebeu a notificagdo do Tribunal de Contas da Unido, foram
adotadas medidas imediatas, incluindo a rescisdo do contrato e a anulagdo do certame para mitigar eventuais danos ao erario.

3. Solicito acesso a todos os documentos que envolveram a autorizagdo para contratacdao em carater emergencial da empresa

S R de Oliveira, conhecida como Marjo Solugées.

Encaminham-se em anexo os documentos que envolveram a autorizagdo para contratacdo emergencial, abaixo relacionados:

1 - ACORDAO TCU (0045709056);

2 - ANALISE COEA (0045709104);

3 - AUTORIZAGAO DE GOVERNANGA (0045709144);

4 - DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO (0045709195);

5 - NOTA INFORMATIVA (0045709237);

6 - PROPOSTA COMERCIAL (0045709278);

7 - PUBLICAGAO NO DOU (0045709320);

8 - TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAGAO DA DISPENSA (0045709395);
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9 - TERMO DE REFERENCIA (0045709422); e
10 - DESPACHO SEPOR (0045709498).

4. Quais medidas a pasta pretende tomar quanto ao caso citado?
A analise sobre o caso encontra-se em curso em processo especifico instaurado pelo Tribunal, conforme detalhado no Acérddo n? 2.585/2024 —
TCU - Plenario.

De toda forma, a SESAI vem promovendo um conjunto de agdes para garantir que os processos licitatérios e as contratagdes para servicos
relacionados a satude indigena sejam realizados em observancia as normas aplicaveis, incluindo:

a) visita técnica para capacitagdo, in loco, de profissionais que atuam em licitages e contratos no DSEI AMP;
b) capacitagdo de servidores no | Férum de Licitagdes e Contratos na Saude Indigena: Conformidade e Eficiéncia (lei 14.133/2021) no tema
fiscalizagdo contratual;
c) planejamento de novas capacitagbes no tema fiscalizagdo de contratos com foco em identificar e prevenir irregularidades;
d) elaboragdo de manual de fiscalizagdo de contratos administrativos e boas praticas em convénios para garantir transparéncia e lisura em todas
as etapas dos procedimentos administrativos.
O Ministério da Saude reitera seu compromisso com a transparéncia, a legalidade e eficiéncia na gestdo publica, utilizando
mecanismos rigorosos de controle e fiscalizagdo para prevenir e corrigir possiveis irregularidades em suas contratagoes.
Diante do exposto, retornem-se os autos a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Salde,
com os esclarecimentos apresentados pelo DSEI/AMP e o DGESI/SESAI, para conhecimento e resposta tempestiva ao parlamentar.
Sendo o que havia a informar, colocamo-nos a disposi¢do, caso necessario.

GEOVANI DE OLIVEIRA TAVARES
Coordenador-Geral de Demandas de Orgdos Externos da Saude Indigena

WEIBE TAPEBA
Secretario de Saude Indigena

eil Documento assinado eletronicamente por Geovani de Oliveira Tavares, Coordenador(a)-Geral de Demandas de Orgdos Externos da Satde
e * fj_l| Indigena, em 24/01/2025, as 15:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de

assinatura

| eletrdnica novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

-

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Weibe Nascimento Costa, Secretario(a) de Saude Indigena, em 24/01/2025, as 15:44,

a2
call
-jel' ljj_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

assinatura

| eletrdnica Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.000357/2025-85 SEI n2 0045499511
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Ministério da Saude
Corregedoria

DESPACHO
CORREG/MS
Brasilia, 23 de janeiro de 2025.
A ASPAR,
1. Reporto-me ao despacho ASPAR/MS (doc. SEI 0045678471), por meio do qual o presente feito foi encaminhado a esta

Corregedoria, contendo o Oficio n2 506 (0045320606), oriundo da Camara dos Deputados, o qual por sua vez, encaminha o Requerimento de
Informagdo n? 4697/2024, de autoria do(a) Deputado(a) Federal Delegado Bilynskyj (PL/SP), por meio do qual requisita a Senhora Ministra
de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes detalhadas acerca do pagamento de quase RS 1 milhdo a empresa de fachada em drea
indigena.

2. Solicita essa Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Saude (ASPAR/MS), que esta
Corregedoria proceda a andlise e emissdo das informagdes de forma objetiva, respondendo individualmente os itens, com devolugdo a esta
Assessoria, impreterivelmente até dia 24 de janeiro de 2025, as 14h.

3. Ao analisar o Requerimento do Deputado Federal em comento, constata-se que as indaga¢Ges tém por motivagdo matéria
jornalistica do Jornal Metrdpolis, sobre suposta contratagdo com empresa dita de fachada, qual seja a empresa S R de Oliveira.

4, Requer o ilustre parlamentar o fornecimento de informagdes sobre o critério da suposta contratagdo da empresa S R de Oliveira,
o fornecimento da documentagdo envolvendo a citada contratagdo, bem como informagdes sobre eventuais medidas que o Ministério da
Saude pretende tomar em relagdo ao caso em comento.

5. Verifica-se do teor das indagagdes que eventual resposta ou fornecimento de documentagdo fogem da competéncia desta
unidade correcional, sendo pertinente, s.m.j., que eventuais esclarecimentos sejam do setor desta pasta ministerial que tenha firmado o
citado contrato com a empresa S R de Oliveira.

6. N3o obstante, ha que se ressaltar que, considerando que as noticias a respeito de suposta irregularidade de cunho correcional
foram alvo do conhecimento desta unidade e, considerando a obrigagdo legal e institucional desta Corregedoria em apurar eventuais
irregularidades, conforme determinam as Leis 8.112/90 e 12.846/2013, saliento que o caso em tela, referente a suposta irregularidade,
envolvendo a contratagdo da empresa S R OLIVEIRA e o DSEI AMP, sdo alvo de averiguagdo nesta Corregedoria do Ministério da Saude, por
meio do Processo n2 25000.001520/2025-27, autuado em 06/01/2024, objetivando a analise de indicios de autoria e suposta materialidade,
fundamentais a eventual instauragdo de processo correcional acusatorio.

eil Documento assinado eletronicamente por Evandro Joitsi Henna, Corregedor(a), em 24/01/2025, as 10:59, conforme horario oficial de
:3.";:”..; 5 Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo
: de 2017.

eletrbnica

Referéncia: Processo n® 25000.000357/2025-85 SEI n® 0045695886
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CAMARA DQ EPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj
Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 — Brasilia-DF

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° ., DE 2024
(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Solicita a Ministra da Saude, Nisia
Trindade, informagdes detalhadas
acerca do pagamento de quase R$ 1
milhdo a empresa de fachada em area

indigena.
Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constitui¢do Federal e nos artigos 115, 1
116, ambos do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado a Ministra da Saude, Nisia Trindade, o presente
pedido de informagdes a respeito do detalhamento do pagamento que desembolsou R$
998 mil nos ultimos dois anos para contratar, de forma emergencial, uma empresa

suspeita de ser de fachada. A informacao ¢ do portal Metrépoles.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos dos Poderes —
conforme previsdo do art. 49 da Constitui¢do da Republica, solicito as informagdes
abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam uma melhor

compreensao do cenario apresentado:

1. Quais foram os critérios observados pelo Ministério ao firmar contrato com a
empresa?

2. O Ministério tinha conhecimento, ou tomou conhecimento, acerca das
irregularidades que envolvem a empresa contratada?

3. Solicito acesso a todos os documentos que envolveram a autorizacdo para
contratagdo em carater emergencial da empresa S R de Oliveira, conhecida como
Marjo Solugdes.

4. Quais medidas a pasta pretende tomar quanto ao caso citado?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245614638400

H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj

Apresentacdo: 20/12/2024 16:50:39.403 - MESA

RIC n.4697/2024

*CD2456 14638400 %



Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj
Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 — Brasilia-DF

Nesse sentido, enfatizamos a solicitagdo, visto que faz-se necessaria a prestagao
das informagdes ora requeridas, com a finalidade de garantir a observancia dos
principios da moralidade administrativa e da economicidade, bem como para assegurar

a transparéncia na gestao dos recursos publicos.

JUSTIFICACAO

O presente pedido de informacdo visa promover maior entendimento quanto ao
caso em que o Ministério da Saude do governo Lula desembolsou R$ 998 mil nos
ultimos dois anos para contratar, de forma emergencial, uma empresa suspeita de ser de

fachada. A informacao ¢ do portal Metropoles.

Essa empresa foi responsavel por servigos administrativos e de recep¢dao no
Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do Pard. O contrato, que totalizava
R$ 12,8 milhdes e tinha prazo de 12 meses, foi cancelado depois da identificagdo de

irregularidades.

O Tribunal de Contas da Unido (TCU) descobriu indicios de que a empresa S R

de Oliveira, conhecida como Marjo Solug¢des, seria de fachada.

Fundada em mar¢o de 2022, a empresa estd registrada no nome de Sandra
Rodrigues de Oliveira, faxineira e ex-funcionaria da Gold Servigos Ltda, que também
prestou servigos no mesmo distrito. A sede da empresa localiza-se no bairro de Trem,

em Macapa (AP).

A empresa contava com apenas quatro funcionarios, nimero insuficiente para
cumprir o contrato, que exigia 131 auxiliares administrativos e 12 recepcionistas. Essa

discrepancia aumentou as suspeitas sobre a autenticidade da empresa.

Durante o processo de licitagdo, 24 das 27 empresas concorrentes foram
desclassificadas antes da fase de lances, o que impediu recursos e levantou suspeitas no

TCU.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245614638400

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj

Apresentacdo: 20/12/2024 16:50:39.403 - MESA

RIC n.4697/2024

*CD2456 14638400 %



CAMARA DO EPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj
Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 — Brasilia-DF

Embora o contrato tenha sido rescindido pelo Ministério da Saude, o TCU
arquivou o processo inicial, mas decidiu abrir uma investigagdo separada para verificar
se a S R de Oliveira ¢ uma empresa de fachada. O acérddo do tribunal destacou a

necessidade de uma analise mais detalhada para esclarecer as irregularidades.

Procurados, o Ministério da Saude e os representantes da S R de Oliveira nao se

manifestaram até o fechamento da matéria do Metrdpoles.

Agradecemos antecipadamente a atengao de Vossa Exceléncia e colocamo-nos a
disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais necessarios ao processamento
deste requerimento. Diante o exposto, agradeco antecipadamente a atengdo e

colaboragdo, renovando protestos de estima e consideracao.

Sala das Sessoes, em 20 de dezembro de 2024.

DEPUTADO DELEGADO PAULO BILYNSKYJ
(PL-SP)

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245614638400

H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj

Apresentacdo: 20/12/2024 16:50:39.403 - MESA

RIC n.4697/2024
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mu TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO TC 040.302/2023-7

ACORDAO N° 2585/2024 — TCU — Plenério

1. Processo n® TC 040.302/2023-7.

1.1. Apensos: TC 007.364/2024-5; TC 006.117/2024-4.

. Grupo I — Classe de Assunto: VII — Dentncia.

. Denunciante: identidade preservada (art. 55, caput, da Lei 8.443/1992).

. Unidade Jurisdicionada: Distrito Sanitario Especial Indigena Amapé/Norte do Para — DSEI/APM.
. Relator: Ministro Augusto Nardes.

. Representante do Ministério Publico: nao atuou.

. Unidade Técnica: Unidade de Auditoria Especializada em Contratacdes (AudContratagdes).

. Representagao legal: nao ha.

0 31 O\ L W

9. Acordao:

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de denuncia, com pedido de medida cautelar,
sobre possiveis irregularidades praticadas pelo Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do
Parda — DSEI/AMP na condugdo do Pregao Eletronico SRP 10/2023;

ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos em sessdo de
Plenario, ante as razdes expostas pelo Relator e com fundamento no art. 276, § 1°, do Regimento
Interno do TCU, em:

9.1. conhecer da denuncia, satisfeitos os requisitos de admissibilidade constantes nos arts.
234 e 235 do Regimento Interno deste Tribunal c/c o art. 103, § 1°, da Resolucao TCU 259/2014, para,
no mérito, considera-la procedente;

9.2. revogar a medida cautelar adotada, mediante o despacho datado de 25/3/2024 (peca
31) e referendada pelo Acordao 507/2024-TCU-Plenario, ante a anulagdo do certame impugnado pelo
DSEI/AMP e a rescisdao amigavel do contrato dele decorrente;

9.3. dar ciéncia ao Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do Pard, com
fundamento no art. 9° inciso I, da Resolugdo TCU 315/2020, sobre as seguintes
impropriedades/falhas, identificadas no Pregdo Eletronico SRP 10/2023, bem como no Contrato
Emergencial 4/2023, para que sejam adotadas medidas internas com vistas a prevencao da ocorréncia
futura de falhas semelhantes:

9.3.1. a habilitagdo da licitante S R de Oliveira foi realizada em desacordo com o disposto
no subitem 9.12.3, e seguintes, do edital licitatério, uma vez que ndo restou comprovado o
gerenciamento de 33 postos de trabalhos pelo periodo minimo de trés anos, sucessivos € nao
continuos, circunstancia contraria ao disposto no art. 30, inciso II, da Lei 8.666/1993 e no item 10.7 do
Anexo VII-A da Instru¢cdo Normativa Seges/MP 5/2017,

9.3.2. a exigéncia ndo justificada, para fins de comprovacdo da qualificagdo técnico-
operacional, disposta no item 9.12.3.4 do edital, amparada no item 10.7 do Anexo VII-A da Instrugdo
Normativa Seges/MP 5/2017, de atestados que comprovem que o licitante gerencia ou gerenciou
servicos de terceirizagdo compativeis com o objeto licitado por um periodo minimo de trés anos, para
uma contratagdo cuja vigéncia inicial ndo seja superior a doze meses, estd em desacordo com a
jurisprudéncia deste Tribunal, a exemplo do Acérdao 503/2021-TCU-Plenario, de relatoria do Ministro
Augusto Sherman;

9.3.3. a desclassificacao sumaria de 24 das 27 licitantes participantes do certame, antes da
fase de lances, deu-se em desacordo com o art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993, conforme interpretado pelo
TCU, a exemplo dos Acordaos 2.154/2011-TCU-Plenario e 1.211/2021-TCU-Plenario, ambos da
relatoria do Ministro Walton Alencar Rodrigues, uma vez que o exame realizado pelo pregoeiro na
fase de verificagdo inicial das propostas deve ser sumaério e sintético, dada a natureza dindmica do
pregdo, sendo que ndo cabe disputa mais aprofundada nessa etapa;

9.3.4. a aceitacao de atestados da licitante S R de Oliveira, para fins de comprovagao da
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qualificagdo técnico-operacional, sem a realizacdo de diligéncias para verificar as inconsisténcias
suscitadas em recursos administrativos, deu-se em desacordo com o art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993;

9.3.5. a aceitag@o de atestados da licitante S R de Oliveira, para fins de comprovacao da
qualificacdo técnico-operacional, com indicios de fraude, uma vez que o quadro de empregados da
empresa no ano de 2022 ndo era suficiente para executar os servigos atestados, configurou afronta ao
art. 30, inciso II, da Lei 8.666/1993, nos termos interpretados pelo TCU, a exemplo dos Acérdaos
3.418/2014-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa, e
2.730/2015-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Bruno Dantas;

9.3.6. a impossibilidade de comprovagdo de vinculo trabalhista entre as pessoas
relacionadas como funcionarias da S R de Oliveira no ambito do Contrato Emergencial 4/2023 e esse
empresario individual caracteriza falha na fiscalizagdo contratual, em desacordo com a jurisprudéncia
deste Tribunal, a exemplo dos Acérdaos 2.632/2007-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Augusto
Nardes, 1.391/2009-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa,
446/2011-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Ubiratan Aguiar, ¢ 1.521/2016-TCU-Plenério, da
relatoria do Ministro Benjamin Zymler;

9.4. autorizar, nos termos dos arts. 2°, inciso XVIII, 43 e seguintes da Resolu¢ao TCU
259/2014, a constituigdo de processo apartado para tratar da possivel caracterizagdo do empresario
individual S R de Oliveira como empresa de fachada, juntando-se ao processo a ser autuado copia das
pecas 8-10, 28, 31, 68 e 69 destes autos;

9.5. dar ciéncia desta decisdo ao Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do Para
e ao denunciante;

9.6. levantar o sigilo que recai sobre as pecas destes autos, a exce¢do daquelas que
contenham informagdo pessoal do denunciante, nos termos dos arts. 104, § 1°, e 108, paragrafo tinico,
da Resolucao TCU 259/2014;

9.7. arquivar os presentes autos, nos termos art. 169, inciso V, do Regimento Interno do
TCU.

10. Ata n° 48/2024 — Plenério.

11. Data da Sessao: 4/12/2024 — Ordinaria.

12. Cédigo eletronico para localizagao na pagina do TCU na Internet: AC-2585-48/24-P.

13. Especifica¢do do quoérum:

13.1. Ministros presentes: Bruno Dantas (Presidente), Walton Alencar Rodrigues, Augusto Nardes
(Relator), Aroldo Cedraz, Vital do R€go, Jorge Oliveira, Antonio Anastasia e Jhonatan de Jesus.

13.2. Ministro-Substituto convocado: Augusto Sherman Cavalcanti.

13.3. Ministro-Substituto presente: Marcos Bemquerer Costa.

(Assinado Eletronicamente) (Assinado Eletronicamente)
BRUNO DANTAS AUGUSTO NARDES
Presidente Relator

Fui presente:

(Assinado Eletronicamente)
CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA
Procuradora-Geral

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o cédigo 77184898.
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ACORDAO N° 2585/2024 — TCU — Plenério

1. Processo n® TC 040.302/2023-7.

1.1. Apensos: TC 007.364/2024-5; TC 006.117/2024-4.

. Grupo I — Classe de Assunto: VII — Dentncia.

. Denunciante: identidade preservada (art. 55, caput, da Lei 8.443/1992).

. Unidade Jurisdicionada: Distrito Sanitario Especial Indigena Amapé/Norte do Para — DSEI/APM.
. Relator: Ministro Augusto Nardes.

. Representante do Ministério Publico: nao atuou.

. Unidade Técnica: Unidade de Auditoria Especializada em Contratacdes (AudContratagdes).

. Representagao legal: nao ha.

0 31 O\ L W

9. Acordao:

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de denuncia, com pedido de medida cautelar,
sobre possiveis irregularidades praticadas pelo Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do
Parda — DSEI/AMP na condugdo do Pregao Eletronico SRP 10/2023;

ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos em sessdo de
Plenario, ante as razdes expostas pelo Relator e com fundamento no art. 276, § 1°, do Regimento
Interno do TCU, em:

9.1. conhecer da denuncia, satisfeitos os requisitos de admissibilidade constantes nos arts.
234 e 235 do Regimento Interno deste Tribunal c/c o art. 103, § 1°, da Resolucao TCU 259/2014, para,
no mérito, considera-la procedente;

9.2. revogar a medida cautelar adotada, mediante o despacho datado de 25/3/2024 (peca
31) e referendada pelo Acordao 507/2024-TCU-Plenario, ante a anulagdo do certame impugnado pelo
DSEI/AMP e a rescisdao amigavel do contrato dele decorrente;

9.3. dar ciéncia ao Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do Pard, com
fundamento no art. 9° inciso I, da Resolugdo TCU 315/2020, sobre as seguintes
impropriedades/falhas, identificadas no Pregdo Eletronico SRP 10/2023, bem como no Contrato
Emergencial 4/2023, para que sejam adotadas medidas internas com vistas a prevencao da ocorréncia
futura de falhas semelhantes:

9.3.1. a habilitagdo da licitante S R de Oliveira foi realizada em desacordo com o disposto
no subitem 9.12.3, e seguintes, do edital licitatério, uma vez que ndo restou comprovado o
gerenciamento de 33 postos de trabalhos pelo periodo minimo de trés anos, sucessivos € nao
continuos, circunstancia contraria ao disposto no art. 30, inciso II, da Lei 8.666/1993 e no item 10.7 do
Anexo VII-A da Instru¢cdo Normativa Seges/MP 5/2017,

9.3.2. a exigéncia ndo justificada, para fins de comprovacdo da qualificagdo técnico-
operacional, disposta no item 9.12.3.4 do edital, amparada no item 10.7 do Anexo VII-A da Instrugdo
Normativa Seges/MP 5/2017, de atestados que comprovem que o licitante gerencia ou gerenciou
servicos de terceirizagdo compativeis com o objeto licitado por um periodo minimo de trés anos, para
uma contratagdo cuja vigéncia inicial ndo seja superior a doze meses, estd em desacordo com a
jurisprudéncia deste Tribunal, a exemplo do Acérdao 503/2021-TCU-Plenario, de relatoria do Ministro
Augusto Sherman;

9.3.3. a desclassificacao sumaria de 24 das 27 licitantes participantes do certame, antes da
fase de lances, deu-se em desacordo com o art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993, conforme interpretado pelo
TCU, a exemplo dos Acordaos 2.154/2011-TCU-Plenario e 1.211/2021-TCU-Plenario, ambos da
relatoria do Ministro Walton Alencar Rodrigues, uma vez que o exame realizado pelo pregoeiro na
fase de verificagdo inicial das propostas deve ser sumaério e sintético, dada a natureza dindmica do
pregdo, sendo que ndo cabe disputa mais aprofundada nessa etapa;

9.3.4. a aceitacao de atestados da licitante S R de Oliveira, para fins de comprovagao da
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qualificagdo técnico-operacional, sem a realizacdo de diligéncias para verificar as inconsisténcias
suscitadas em recursos administrativos, deu-se em desacordo com o art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993;

9.3.5. a aceitag@o de atestados da licitante S R de Oliveira, para fins de comprovacao da
qualificacdo técnico-operacional, com indicios de fraude, uma vez que o quadro de empregados da
empresa no ano de 2022 ndo era suficiente para executar os servigos atestados, configurou afronta ao
art. 30, inciso II, da Lei 8.666/1993, nos termos interpretados pelo TCU, a exemplo dos Acérdaos
3.418/2014-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa, e
2.730/2015-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Bruno Dantas;

9.3.6. a impossibilidade de comprovagdo de vinculo trabalhista entre as pessoas
relacionadas como funcionarias da S R de Oliveira no ambito do Contrato Emergencial 4/2023 e esse
empresario individual caracteriza falha na fiscalizagdo contratual, em desacordo com a jurisprudéncia
deste Tribunal, a exemplo dos Acérdaos 2.632/2007-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Augusto
Nardes, 1.391/2009-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa,
446/2011-TCU-Plenario, da relatoria do Ministro Ubiratan Aguiar, ¢ 1.521/2016-TCU-Plenério, da
relatoria do Ministro Benjamin Zymler;

9.4. autorizar, nos termos dos arts. 2°, inciso XVIII, 43 e seguintes da Resolu¢ao TCU
259/2014, a constituigdo de processo apartado para tratar da possivel caracterizagdo do empresario
individual S R de Oliveira como empresa de fachada, juntando-se ao processo a ser autuado copia das
pecas 8-10, 28, 31, 68 e 69 destes autos;

9.5. dar ciéncia desta decisdo ao Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa/Norte do Para
e ao denunciante;

9.6. levantar o sigilo que recai sobre as pecas destes autos, a exce¢do daquelas que
contenham informagdo pessoal do denunciante, nos termos dos arts. 104, § 1°, e 108, paragrafo tinico,
da Resolucao TCU 259/2014;

9.7. arquivar os presentes autos, nos termos art. 169, inciso V, do Regimento Interno do
TCU.

10. Ata n° 48/2024 — Plenério.

11. Data da Sessao: 4/12/2024 — Ordinaria.

12. Cédigo eletronico para localizagao na pagina do TCU na Internet: AC-2585-48/24-P.

13. Especifica¢do do quoérum:

13.1. Ministros presentes: Bruno Dantas (Presidente), Walton Alencar Rodrigues, Augusto Nardes
(Relator), Aroldo Cedraz, Vital do R€go, Jorge Oliveira, Antonio Anastasia e Jhonatan de Jesus.

13.2. Ministro-Substituto convocado: Augusto Sherman Cavalcanti.

13.3. Ministro-Substituto presente: Marcos Bemquerer Costa.

(Assinado Eletronicamente) (Assinado Eletronicamente)
BRUNO DANTAS AUGUSTO NARDES
Presidente Relator

Fui presente:

(Assinado Eletronicamente)
CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA
Procuradora-Geral

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o cédigo 77184898.



16/01/2025, 16:27 SEI/MS - 0032578703 - Anélise

Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Departamento de Atengdo Primaria a Saude Indigena
Coordenacdo-Geral de Gestao dos Contratos de Bens, Servicos e Insumos de Saude Indigena
Coordenagdao de Acompanhamento de Contratagdes de Bens e Servigos de Saude Indigena

ANALISE N2 357/2023-COEA/CGCSI/DAPSI/SESAI/MS
Brasilia, 23 de margo de 2023.

URGENTE
1. OBIJETIVO
1.1. Trata-se de analise de conformidade do processo de contratacdo, onde se verifica a

existéncia de elementos minimos para o prosseguimento da demanda. Registra-se de imediato que o
posicionamento aqui indicado nao se revela como anadlise de conveniéncia e oportunidade, manifestacao
juridica ou validacdo dos atos de competéncia da autoridade distrital.

1.2. Recomenda-se a leitura do contetdo do Disco Virtual da CGCSI, onde estdao disponiveis
cartilhas, manuais, orientativos e materiais diversos de apoio.

Distrito Sanitario Especial Indigena -
Amapa e Norte do Para

Contratagao especializada na prestagao
Objeto de servigcos continuo de Apoio
Administrativo

Interessado

Dispensa de Licitacdo - inciso IV, artigo
24, da Lei n2 8.666/1993
Procedimento Contratagdo inicial

RS 748.836,48 (setecentos e quarenta e
Valor oito mil oitocentos e trinta e seis reais e
guarenta e oito centavos)

Modalidade

2. ANALISE

2.1. Considerando o contido no Oficio Circular GAB/SESAI n2 68/2022 (0025387411), passamos
analisar aspectos de conformidade processual, bem como a avaliacdao de oportunidades melhoria da
instrucao:

Documento Localizacao (ID SEI) Anilise

Documento elaborado conforme
art. 21, da IN 05/2017:

a) justificativa da necessidade

b) quantidade a ser contratada

Documento de ¢) previsdao da data do inicio da

Formalizacdo da ngr:logiil;(ig/AMP elzcugﬁo

Demanda ( ) d) indicacdo da equipe de
planejamento
Obs.: Designacao da Equipe de
Planejamento SELOG/AMP
(0031852552)

Alinhamento com o Documento De Formalizagao | O PCA segue as disposi¢des do

PCA -35_2022 (0032546959) Decreto n2 10.947/2022:

a) indicagdo do item

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35186374&infra_si...
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b) valor compativel
c¢) correspondente ao exercicio
previsto

Pesquisa de Precos
Painel de Pregos

Conforme IN 73/2020:

a) foi priorizado ou existe
justificativa para a ndo utilizagao
b) os precos incluidos foram
selecionados de forma critica

) os pregos consideram questdes
de regionalizagao

d) foi incluido o relatério do Painel
e) a pesquisa esta na sua validade

Pesquisa de Pregos

ContratagOes Similares

Conforme IN 73/2020:

a) foi priorizado ou existe
justificativa para a nao utilizacao

b) os precos incluidos foram
selecionados de forma critica

¢) os pregos consideram questGes
de regionalizacao

d) foram incluidos documentos que
comprovem a contratagdo

e) a pesquisa esta na sua validade

Pesquisa de Precgos
Midia Especializada

Conforme IN 73/2020:

a) consta data e hora de acesso

b) os precos incluidos foram
selecionados de forma critica

¢) os pregos consideram questdes
de regionalizacao, fretes e outros
d) foram incluidos documentos que
comprovem a consulta

Pesquisa de Pregos
Fornecedor

Proposta e Planilhas - P.
Castro (0032117653)
Proposta e Planilhas - Movi
Servicos (0032117688)
Proposta e Planilhas - Gold
Servigos (0032117736)
Proposta e Planilhas-R de S
Barcelar (0032117801)
Proposta e Planilhas-DS M
Abreu (0032117836)
Proposta e Planilhas-A C
Araujo (0032117921)
Proposta e Planilhas - SR de
Oliveira (0032118332)

Conforme IN 73/2020:

a) consta a solicitacdao formal de
cotagao

b) a solicitagdo indica prazo
compativel com a complexidade do
objeto

¢) as respostas contém, no minimo,
o objeto, valor, CPF/CNPJ,
endereco, telefone e data da
emissao

d) os pregos incluidos foram
selecionados de forma critica

e) foram incluidos documentos que
indicam fornecedores que nao
enviaram resposta

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35186374&infra_si...

Nota Técnica - Pesquisa

Andlise 6 (0032120718)

Conforme IN 73/2020:

a) justificativa pela ndo utilizagao
dos incisos | ou Il do art. 52

b) a indicacdo de qual método
escolhido (média, mediana ou
menor prego)

c) justificativa de nao utilizacdo de
um dos métodos

d) critério de exclusdo de pregos
discrepantes

e) justificativa quando mantidos
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pregos com grande variagao
f) justificativa quando houver
menos que trés pregos para a
estimativa

g) a opc¢ao pelo uso do preco
estimado ou pre¢o maximo

Nota Técnica -
Emergencialidade

Nota Técnica 4
(0032601779)

Nos termos do art. 24, IV:

a) consta as razGes da emergéncia
(riscos as pessoas, ao patriménio
OU a0s servigos

Projeto Bdsico

Termo de Referéncia
DSEI/AMP (0032601838)
Termo DSEI/AMP
(0032567313)

Minuta SELOG/AMP
(0032209749)

Elaborado conforme modelo da
AGU:

a) o documento estd em
consonancia com os estudos
técnicos preliminares

Selegao do Fornecedor

Termo DSEI/AMP
(0032211167)

Contrato Social
(0032607251)

Contrato Social - Alteragao
consolidada (0032607297)
Certidao Simplificada
(0032607334)

Certidao CND Estadual
(0032607368)

Certiddo CND FGTS
(0032607396)

Certidao CND Trabalhista
(0032607434)

Certidao Municipal
(0032607472)

CNPJ Comprovante de
Inscricdo e Situacao
Cadastral (0032607533)
Certiddo SICAF
(0032607880)

Certidao CND Municipal
(0032608420)

Certiddao Negativa - Débitos
de Tributos Federais
(0032610115)

a) no caso de bens, utilizada a
cotacdo eletrénica ou consta a
justificativa

b) consta a justificativa para a
escolha do fornecedor

¢) consta a proposta e documentos
de habilitagdo do fornecedor
selecionado

Autoriza¢ao de
Governanga

Formuldrio: Autorizacao
para Despesa -Portaria 402
DSEI/AMP (0032406664)

Conforme Portaria GM/MS
402/2021:

a) consta a Nota Técnica, nos
termos do art. 72, quando acima
de um milhao

b) consta a autorizagdo do
coordenador, quando abaixo de
um milhao

Adicionalmente aos apontamentos acima, cabe destacar o que se segue:

2.1.1. Considerando o objeto da presente contratacdo, é relevante indicar as seguintes
informagdes constantes dos autos:

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35186374&infra_si... 3/4
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2.1.1.1. os profissionais a serem contratados estdo abrangidos no rol da Portaria GM/MP n2 443,
de 27 de dezembro de 2018;
2.1.1.2. ha a manifestagdo da unidade responsavel pelos Recursos Humanos sobre as vedagdes

referidas no Decreto n2 9.507, de 21 de setembro de 2018, conforme consta na Nota Técnica 5
(0032601829);

2.1.1.3. consta o instrumento coletivo de trabalho, conforme Convengao Coletiva (0032219463);
2.1.1.4. consta consta a planilha de custo e formacdo de precos, nos termos da IN 05/2017,
conforme Anexo Modelo de Planilha de Custos IN 5_2017 (0031952152);

2.1.1.5. a unidade incluiu a meméria de cdlculo para a definicdo do quantitativo da contratacao,
justificando com base nos contratos (0032601835) e (0032601837).

3. ENCAMINHAMENTO

3.1. Diante da andlise acima, ndo ha por parte desta Coordenagao, qualquer consideragdo que

impeca a continuidade da contratacdo. Assim, encaminha-se a CGPO/SESAI para as tratativas do ponto de
vista orcamentdrio.

VICTOR FERREIRA DANTAS
Coordenador de Elaboragdo e Acompanhamento de Contrataces de Bens e Servigcos de Saude Indigena

COEA/CGCSI/DAPSI/SESAI

DANIEL SIMOES COELHO
Coordenador-Geral de Gestdo dos Contratos de Bens, Servigos e Insumos de Saude Indigena
CGCSI/DAPSI/SESAI

Documento assinado eletronicamente por Victor Ferreira Dantas, Coordenador(a) de
Acompanhamento de Contratacées de Bens e Servicos de Satde Indigena, em 24/03/2023, as
15:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

il
SEL o
mssinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Daniel Simoes Coelho, Coordenador(a)-Geral de Gestao
dos Contratos de Bens, Servigos e Insumos de Saude Indigena, em 24/03/2023, as 15:01, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

—
il
SEE o
mssinatura
eletrénica

L] 'l::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o == http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1 0032578703 e o c6digo CRC 91FCABBD.

Referéncia: Processo n? 25042.000230/2023-16 SEI n2 0032578703

Gabinete - GAB/SESAI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35819986&infra_si...

Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

AUTORIZACAO DE GOVERNANCA
1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de analise de conformidade de processo administrativo oriundo do Distrito
Sanitdrio Especial Indigena Amapa e Norte do Pard, com o objetivo de verificar existéncia de elementos
minimos para subsidiar a aprovag¢ado de governanca pelo Secretario de Saude Indigena.

1.2. O objeto desta analise ¢ a CONTRATACAO EMERGENCIAL, visando a contratacdo, por meio
de Dispensa de Licitagdo, em carater emergencial, de pessoa juridica especializada na prestagao
de servigos continuos de Apoio Administrativo, com dedicagao exclusiva de mao de obra, para atender as
demandas do DSEI/AMP, pelo prazo de 180 dias, no valor de R$ 741.716,10 (setecentos e quarenta e um
mil setecentos e dezesseis reais e dez centavos), conforme Planilha S.R. Oliveira atualizada (0032724495).

2. ANALISE TECNICA DA INSTRUCAO PROCESSUAL

2.1. Inicialmente é importante ressaltar que a competéncia para autorizar, no ambito do
Ministério da Saude, a celebra¢do de novos contratos administrativos, relativos a despesas de custeio ou
investimento, ou a prorrogac¢do dos contratos em vigor relativos a atividades de custeio cujo valor seja
inferior a RS 1.000.000,00 (um milh3o de reais) fica delegada aos ordenadores de despesas das unidades
administrativas do Ministério da Saude, conforme disposto no Decreto 10.193, de 27 de dezembro de
2019, bem como Portaria GM/MS 402, de 08 de marco de 2021.

2.2. As justificativas para a contratagdo emergencial, consta doTermo SELOG/AMP
(0031842716), que traz as seguintes informacdes:

Contratagdo de pessoa juridica especializada, em carater emergencial por dispensa de
licitagdo para prestagdo de servigos administrativos na sede do Distrito Sanitario Especial Indigena -
Amapa e Norte do Pard, das Casas de Saude Indigena dos Municipios de Macapa/AP e Oiapoque/AP,
sem o0s quais comprometera o funcionamento das atividades administrativas desempenhadas pelo
drgdo e pelas unidades gestoras assistidas por este Distrito Sanitario. A contrata¢do dos servigos
supracitado faz-se necessdria em razdo da necessidade de manutencdo e continuidade no
desempenho de nossas atividades institucionais.

Levando-se em consideracdo que o Processo Administrativo n? 25042.000768/2022-31, tera seu
encerramento em 01/03/2023, Contrato n2 2/2022 (0028870688), sem a possibilidade de
renovacgao, portanto se faz necessario abertura de processo licitatério para contratacdo de empresa
apta a presta servigo continuado de apoio administrativo, com disponibilidade de mdo de obra em
regime de dedicagdo exclusiva, no Distrito Sanitdrio Especial Indigena - Amapd e Norte do Para. Com
fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

Objetiva, assim, a contrata¢do de empresas legalmente constituidas, destinadas a realizagdo destes
servigos especificos, cuja interrupgdo compromete o andamento da maquina administrativa da
Instituicdo, portanto, ndo ha como garantir o alcance das metas institucionais finalisticas, sem
que haja a terceirizagao dos servigos de suporte operacional e administrativo, os servigcos de apoio
administrativo é fundamental para normalizar as atividades administrativas da Sede do DSEI/AMP
e das Casas de Saude Indigena dos municipios de Macapa/AP e Oiapoque/AP, as quais
estdo prejudicadas pela consideravel reducdo do quadro de pessoal do DSEI/AMP, causada pelo alto
numero de aposentadorias ocorridas a partir de 2017, sem o correspondente provimento dos cargos
vagos por meio de concurso publico.

Ressalto que a contratacdo em questdo é extremamente necessdria para o desenvolvimento das
atividades e para que ndo haja descontinuidade nas agdes de atengdo a saude indigena por falta de
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pessoal executante de tarefas administrativas, é imprescindivel a deflagracdo de processo licitatério
para contrata¢do do objeto ora pretendido, como medida necessaria para o preenchimento das
lacunas causadas por um numero insuficiente de servidores publicos para executarem tarefas
administrativas.

Dessa forma, cogita-se o melhor direcionamento dos servidores efetivos para atividades que lhe
sejam essenciais, préprias e exclusivas, ficando estes desobrigados a desenvolverem atividades de
natureza acessodria, ndo previstas no conjunto de suas atribuicdes legais, aumentando a eficiéncia
dos processos de trabalho.

2.3. Os autos foram encaminhados a Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas, para analise e
manifestagao quanto a viabilidade da contratagdo, considerando o Decreto n? 9.507, de 21 de setembro
de 2018, que dispde sobre a execugdo indireta, mediante contratacdo, de servicos da administracao
publica federal direta, autarquica e fundacional e das empresas publicas e das sociedades de economia
mista controladas pela Unido.

2.4. A Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas, por meio do Despacho COGEP (0032952713),
assim se manifestou:

O Termo de Referéncia SELOG/AMP (0032188545) justifica a contratacdo alegando que se tratam de
atividades acessérias, de apoio e que supostamente "encontram extintos no ambito da
Administracdo Publica Federal direta, autarquica e fundacional os cargos necessarios a execuc¢ao dos
servi¢os (conforme disposto na Lei 9.632 de 07 de maio de 1998)". Tal alegacdo ndo exclui dessa
COGEP/MS o dever de se manifestar de acordo com a legislagdo afeta a area de Gestdo de
Pessoas. Acontece que mesmo atividades teoricamente acessdrias, se estiverem previstas nas
atribuicGes de cargos da carreira do 6rgdo, permanece a vedagdo a sua contratagdo. Importante
observar que na carreira do Ministério da Saude existem cargos com atribuicdes similares as
indicadas no Termo de referéncia e que ndo estdo extintos (nivel médio Agente Administrativo e
nivel superior Analista Técnico Administrativo.

Conforme art. 39, inciso IV do Decreto n2 9.507/2018, a execucdo indireta, mediante contratacdo de
servicos, na Administragdo Publica Federal direta, autarquica e fundacional é vedada nos casos "que
sejam inerentes as categorias funcionais abrangidas pelo plano de cargos do 6rgdo ou da entidade,
exceto disposicdo legal em contrdrio ou quando se tratar de cargo extinto, total ou parcialmente, no
ambito do quadro geral de pessoal"”.

Informa-se que ndo ha dbice para a contratacdo do cargo de recepcionista atendente, tendo em
vista ndo haver cargo analogo nas carreiras do Ministério da Saude.

No entanto, considerando que a finalidade da contratacao e as atribui¢des a serem desempenhadas
pelos profissionais do cargo Auxiliar Administrativo I, ndo indicadas no TR como nivel médio ou
superior apensa indicando o CBO 4110-10 e CATSER 5380, sdo analogas as atribuices
desempenhadas por categorias funcionais abrangidas por planos de cargos do Ministério da
Saude, por categorias funcionais abrangidas por planos de cargos do Ministério da Saude, em
especial o cargo de Analista Técnico Administrativo, assim do ponto de vista desta COGEP a
contratagdo ora pretendida para execugdo indireta estd em desacordo com o preceituado no inciso
IV, do Art. 32 do Decreto n2 9.507, de 21 de setembro de 2018, citado acima.

Cumpre a esta COGEP orientar sobre a previsdo legal aplicdvel para subsidiar a decisdo a ser
tomada, para que a area competente possa analisar a situacdo da dificuldade em encontrar
servidores para lotagdao nos DSEls em contraponto com a legislacdo vigente e possa decidir de forma
eficiente.

2.5. Cumpre registrar que em situacdao semelhante, a Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, 6rgdo hierarquicamente superior a Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas, se
manifestou pela possibilidade de prosseguimento da contratagdo, nos termos do Despacho SAA
(0015479875), ora transcrito:

2. Os autos foram encaminhados a Coordenagdo-Geral de Gestdo de Pessoas, ara analise e
manifestacdao quanto a disponibilidade de forga de trabalho para executar tais servigos e analise
guanto a possibilidade de que sejam executados de forma indireta mediante contratagdo, tendo em
vista o disposto no Decreto n? 9.507, de 21 de setembro de 2018, que se manifestou por meio do
Despacho COGEP (0015229427):
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Conforme art. 32, inciso IV do Decreto n2 9.507/2018, a execucdo indireta, mediante contratacdo de
servicos, na Administragdo Publica Federal direta, autarquica e fundacional é vedada nos casos "que
sejam inerentes as categorias funcionais abrangidas pelo plano de cargos do 6rgdo ou da entidade,
exceto disposicdo legal em contrdrio ou quando se tratar de cargo extinto, total ou parcialmente, no
ambito do quadro geral de pessoal".

Assim, considerando que a finalidade da contratagdo e as atribuicdes a serem desempenhadas pelos
profissionais apoio administrativo na funcdo de assistente adminsitrativo sdo analogas as atribuicdes
desempenhadas por categorias funcionais abrangidas por planos de cargos do Ministério da Saude,
a contratagdo ora pretendida para execugdo indireta estd em desacordo com o preceituado no inciso
IV, do Art. 32 do Decreto n2 9.507, de 21 de setembro de 2018, destacado acima.

Cumpre a esta COGEP orientar sobre a previsdo legal aplicdvel para subsidiar a decisdo a ser
tomada, para que a area competente possa analisar a situacdo da dificuldade em encontrar
servidores para lotagdao nos DSEls em contraponto com a legislagdo vigente e possa decidir de forma
eficiente.

3. Nao obstante ao acima trazido, vale evocar o disposto no O § 12 do art. 32 do Decreto n?
9.507/2018 :

Art. 32]...]
[...]

§ 12 Os servicos auxiliares, instrumentais ou acessérios de que tratam os incisos do caput poderdo
ser executados de forma indireta, vedada a transferéncia de responsabilidade para a realizacdo de
atos administrativos ou a tomada de decisdo para o contratado.

4. Tal hipdtese, entende-se que a Administracdo Publica pode contratar servigos para o apoio de tais
atividades, sem transferir a decisdao ou ato derradeiro. A palavra final é da Administracdao Publica,
que pode ser subsidiada por préstimos oferecidos por terceiros. E dizer que existem determinadas
atividades, as quais, sobre ndo serem consideradas como tipicas do 6rgdo ou da entidade
administrativa, podem ser contratadas com terceiros (terceirizadas).

2.6. Conforme se verifica no Termo de Referéncia DSEI/AMP (0032601838), a situagdo da
contratagdo ora em comento, s.m.j., encontra-se abarcada na exce¢do acima prevista:

Importante destacar que a Administragdao Publica busca suprir suas necessidades de servigos para a
realizagdo de determinadas atividades que fogem aos objetivos principais de suas a¢des. Nisto, em
vez de inchar sua estrutura, ela busca atingir seus objetivos no sentido de nao prejudicar o
desempenho na area em que se prop0s a atuar. Desta forma, transfere a terceiros a realiza¢do de
determinados servigos que nao fazem parte de sua linha principal de atuagdo, possibilitando com
isto focalizar suas atengOes para o cumprimento de seus objetivos institucionais, em respeito,
dentre outros, ao principio da eficiéncia, previsto constitucionalmente. Objetiva, assim, a

contratacdo de empresas legalmente constituidas, destinadas a realizagdo desses servigos
especificos, cuja interrupgdo compromete o andamento da maquina administrativa da Instituigdo.

Considerando que os servicos de apoio administrativo sdo atividades administrativas acessérias,
com impossibilidade de aproveitamento de servidores do quadro, necessdrio a Administragdo
para o desempenho de suas atribuigoes.

2.7. Assim, superada a questdo acima trazida, passamos as demais questdes.

2.8. A analise de conformidade processual ficou a cargo da Coordenacdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratacbes de Bens e Servicos de Saude Indigena (COEA/CGCSI/DAPSI), que por
meio da Andlise 357 (0032578703), informou n3do haver nenhuma consideracdo que impeca a
continuidade da contratagao.

2.9. Dessa forma, destacam-se os elementos processuais apresentados pelo Distrito:

Documento Fundamento ID

Requisicdo do Objeto pela
Area Demandante
(Documento de
Formalizacdo de
Demanda)

Artigo 21, inciso | da IN 05/2017 -

ME/Seges Termo SELOG/AMP (0031842716)
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16/01/2025, 16:25

SEI/MS - 0033176650 - Autorizacao

Documento

Fundamento

Justificativa fundamentada
dos quantitativos a serem
contratados

Art 30, inciso Il da IN 05/2017 -
ME/Seges

N3o localizado

Indicacdo da Equipe de
Planejamento

Alinea "d" do inciso | do artigo 21 da
IN 05/2017 - ME/Seges

Dispensado, nos termos §12 do Art. 20 da IN
05/2017

Designacao formal da
Equipe de Planejamento
pelo setor de licitagles

Inciso Il do artigo 21 da IN 05/2017 -
ME/Seges

Dispensado, nos termos §22, "b" do Art. 20 da
IN 05/2017

Autorizacdo da autoridade
competente para a
abertura da licitagdo

Caput do artigo 38 da Lei 8.666/93

Autorizacdo DSEI/AMP (0031799502)

Alinhamento ao Plano
de Contratagao Anual
(PCA) com demonstragao
do respectivo item

Decreto 10.947/2022

Documento De Formalizagao - 35_2022
(0032546959)

Estudo Técnico Preliminar
Digital

Estudo Técnico

Facultado, nos termos do inciso |, do Art. 82 da

N IN 40/2020

. °
40/2020 - | Termo de assinatura :Zsc:(;';az((j);,onos termos do inciso |, do Art. 82 da
ME/SDG

Termo de Aprovagao

Facultado, nos termos do inciso |, do Art. 82 da
IN 40/2020

Gerenciamento de Risco
relacionado a fase de
Gestao do contrato

Artigo 20, §2° da IN/SEGES 5/2017

Facultado, nos termos do inciso |, do Art. 82 da
IN 40/2020

Termo de
Referéncia/Projeto Basico

Artigo 28 IN/SEGES 05/2017

Termo de Referéncia DSEI/AMP (0032601838)

Aprovacao motivada do
Termo de
Referéncia/Projeto Basico

Artigo 72, §29, | da Lei 8.666/93

Termo DSEI/AMP (0032567313)

Caracterizagao da situagdao
emergencial, calamitosa
ou de grave e iminente
risco a seguranga publica
que justifique a dispensa

Art. 26, pardgrafo Unico, inciso | da
Lei n? 8.666/93

Nota Técnica 4 (0032601779)

Razao da escolha do
fornecedor ou executante

Art. 26, paragrafo Unico, inciso Il da
Lei n2 8.666/93

Reconhecimento e Ratificacdao de Dispensa 5
(0033027741)

Condigdes inicias de
habilitacao

Art. 27 e seguintes da Lei 8.666/1993

Certiddo SICAF (0032607880)
Certidao Negativa - Débitos de Tributos
Federais (0032610115)

Reconhecimento da
dispensa de licitacao e a
sua ratificacao

Art. 26 da Lei n? 8.666/93

Reconhecimento e Ratificacdao de Dispensa 5
(0033027741)

Pesquisa de Precos e Mapa
Comparativo dos pregos
encontrados

Capitulo
IldaIN
73/2020 -
ME/SDG

Pesquisa de preco

Inciso | (Painel):

Inciso Il (ContratagGes similares):

Inciso Ill (Midia Especializada):

Inciso IV (Pesquisa direta com fornecedores):
Proposta e Planilhas - P. Castro (0032117653)
Proposta e Planilhas - Movi Servigos
(0032117688)
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Documento Fundamento ID

Proposta e Planilhas - Gold Servigos
(0032117736)

Proposta e Planilhas - R de S Barcelar
(0032117801)

Proposta e Planilhas - DS M Abreu
(0032117836)

Proposta e Planilhas - A C Araujo (0032117921)
Proposta e Planilhas - S R de Oliveira
(0032118332)

Analise critica Analise 6 (0032120718)

Planilha de formacao de
custos confeccionada pela
unidade gestora com base
na Convencao Coletiva da
Categoria (se for o caso)

Subitem 2.9, “b” do Anexo V da IN

SEGES/MP n@ 5/2017 Planilha S.R. Oliveira atualizada (0032724495)

Artigo 38, pardagrafo Unico da Lei

Parecer Juridico Parecer n. 011_2023_CJU_AP (0032389008)

8.666/93
Despacho saneador das Item 19.2 do Acordao TCU
recopmenda Ses da CJU 521/2013-P / Art. 82 inciso IV Despacho SELOG/AMP (0032405585)
¢ ) da Portaria GM/MS n2 402/2021
Nota Técnica de Artigos 72 e 82 da Portaria GM/MS n2 N/A
Governanga 402/2021
Disponibilidade §29, inciso Ill do artigo 72 da Lei
Orcamentaria 8.666/93 Despacho SEPOR/SESAI (0032734197)
2.10. Frisa-se que o teor e a veracidade das informacgodes e justificativas apresentadas sdo de

inteira responsabilidade do Distrito que as emitiram, reforcando que as justificativas e motiva¢ées sao
exclusivas da unidade de procedéncia, o que afasta qualquer responsabilidade desta Unidade Gestora
quanto aos aspectos de conveniéncia e oportunidade, assim como toda instru¢do processual, a
conducao de todos os procedimentos e o atendimento de todos os requisitos legalmente estabelecidos
e inerentes a matéria, que competem estritamente ao DSEI.

2.11. Ressaltar-se ainda que, o descumprimento ou inobservancia ao disposto na Portaria 402,
de 08 de margo de 2021, ensejara eventual apuragdo de responsabilidade junto a Diretoria de Integridade
(DINTEG/MS), conforme disposto no Art. 12 da referida Portaria, cujo teor exara:

Art. 12. Nos casos de descumprimento ou inobservancia ao disposto nesta Portaria, a autoridade
maxima da area demandante, de forma fundamentada, encaminhard o processo a Diretoria de
Integridade (DINTEG/MS), para eventual apuracgdo de responsabilidade, a exemplo de:

| - inobservancia as normas previstas na Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, e as orientagGes
expedidas pela Advocacia-Geral da Unido, pela Controladoria-Geral da Unido e pelo Tribunal de
Contas da Unido, acerca de instrugao de licitages e contratos administrativos;

Il - descumprimento injustificado de prazos;

Il - prorrogagdo excepcional de contratos;

IV - contratagdo emergencial;

V - necessidade de convalidagdo; e

VI - necessidade de reconhecimento de divida.

Paragrafo Unico. Os érgdos previstos nos arts. 32 e 42, deverdo adotar o procedimento previsto neste

artigo, conforme sua estrutura organica.

2.12. Diante disso, informa-se que a analise preliminar dos documentos acostados aos autos
para procedimento apuratério ocorrera em processo restrito.

2.13. Por fim, ndo obstante as questdes técnicas inerentes ao contrato, o acompanhamento e
fiscalizacdo do objeto contratado, bem como a pesquisa de precgos sdo de competéncia das areas técnicas

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35819986&infra_si... 5/6
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envolvidas, nesse sentido, é imperioso lembrar que eventuais inconsisténcias na instrugao processual,
sobretudo quanto aos valores as expensas do erdrio, poderdo ser objeto de apuracao pelos érgaos de
controle, podendo ser responsabilizados os agentes publicos que derem causa por eventual agdo ou até
mesmo desidia administrativa.

2.14. Dessa forma, a analise preliminar dos documentos acostados aos autos para procedimento
apuratorio ocorrera em processo restrito.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante da analise acima, ndo ha por parte desta Coordenacao, qualquer consideracdo de

ordem técnica que impeca a continuidade da contratagdo.

LUCAS ALVES DA NOBREGA ALBERTO DANTAS
Coordenador Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

CORISC/SESAI

1. Ante o exposto, AUTORIZO A CONTRATACAO EMERGENCIAL de servicos continuos de Apoio
Administrativo, com dedicacdo exclusiva de mado de obra, para atender as demandas do DSEI/AMP ,
conforme trazido pela area Técnica.

WEIBE TAPEBA

Secretario de Saude Indigena

Documento assinado eletronicamente por Lucas Alves da Nobrega Alberto Dantas, Coordenador(a)
Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade, em 01/05/2023, as 19:42, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Bssinaturn L‘j
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Weibe Nascimento Costa, Secretario(a) de Saude

-
ﬁel! Lj Indigena, em 02/05/2023, as 09:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do

mssinatura
eletrénica

art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude. gov.br/sei/controlador_externo.php?

£ ; 'E‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
; -..'En' 0033176650 e o codigo CRC 3DEC6592.

Referéncia: Processo n2 25042.000230/2023-16 SEl n2 0033176650

Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade - CORISC/SESAI
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Documento de Formalizacao da Demanda

Numero do Documento de Formalizacao da Demanda: 35/2022

1. Informacdes Basicas

Area requisitante Data da concluséo da contratacéo UASG Editado por
SELOG 30/03/2023 00:00 257031 DIOGO ROGERS PANTOJA FERREIRA

Descrigao sucinta do objeto

PRESTAGAO DE SERVIGCOS ADMINISTRATIVOS E COPEIRAGEM

2. Justificativa de necessidade

Considerando que o Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa e norte do Para - DSEI
AMP, vinculado a Secretaria Especial de Saude Indigena - SESAI/MS, conforme o
disposto do artigo 40 do Decreto n° 9.795,DE 17 DE MAIO DE 2019 compete:

| - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar a implementagéo da Politica Nacional
de Atencdo a Saude dos Povos Indigenas, observados os principios e as diretrizes do SUS;

Il - coordenar o processo de gestdo do Subsistema de Atencdo a Saude Indigena para a
promogéao, a protecdo e a recuperagédo da saude dos povos indigenas, e a sua integragcédo ao
SUS;

Il - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as agdes referentes ao saneamento e
as edificagdes de saude indigena;

IV - orientar o desenvolvimento das agbes de atencao integral a saude indigena e de educacao
em saude segundo as peculiaridades, o perfil epidemiologico e a condicdo sanitaria de cada
Distrito Sanitario Especial Indigena, em consonéancia com as politicas e os programas do SUS ,
as praticas de saude e as medicinas tradicionais indigenas, e a sua integracado com as instancias
assistenciais do SUS na regido e nos Municipios que compdem cada Distrito Sanitario Especial
Indigena;

V - planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as a¢des de atencao integral & saude
no dmbito do Subsistema de Atengéo a Saude Indigena e sua integragdo com o SUS;

VI - promover ag¢des para o fortalecimento da participagéo social dos povos indigenas no SUS;

VIl - incentivar a articulagdo e a integragdo com os setores governamentais e n&o
governamentais que possuam interface com a atengéo a saude indigena;

VIII - promover e apoiar o desenvolvimento de estudos e pesquisas em saude indigena; e

IX - identificar, organizar e disseminar conhecimentos referentes a saude indigena.

Assim, a contratacdo dos servigos permitira o funcionamento do DSEI/AMP. incluindo suas respectivas unidades
administrativas, com o escopo de assistir, na area da satde, a populagdo indigena correspondente a
aproximadamente 13.063 (treze mil e sessenta e trés) indigenas e se distribui em 6 (seis) Polos Bases e CASAI

/Macapa e Oiapoque.

3. Materiais/Servicos
3.1 Materiais

Nenhum material incluido.



3.2 Servicos

N° do item Grupo Descrigéo Qtd Val. unit. (R$) Val. total (R$)

1 OUTROS SERVICOS DE SUPORTE PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM 12,004.100,00 49.200,00

2 SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO 12,00200.000,00 2.400.000,00
GOVERNO ADMINISTRATIVO

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Despacho: PARA AVALIACAO E INCLUSAO NO PGC 2023

DIOGO ROGERS PANTOJA FERREIRA

chefe do SELOG/AMP

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluido.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.



16/01/2025, 16:27 SEI/MS - 0032713808 - Nota Informativa

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35329491&infra_si...

Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Amapa e Norte do Para

NOTA INFORMATIVA N2 1/2023-AMP/DSEI/SESAI/MS

1. A presente Nota Informativa tem por objetivo o atendimento das
recomendacbes proferidas pelo Servico de Planejamento e Orcamento da Secretaria de Saude Indigena
(SEPOR/SESAI), por intermédio do Despacho (0032672171), conforme abaixo:

Considera-se a necessidade apresentada pelo DSEI, em contrapartida, a dotagdo da SESAI na Lei
Orcamentaria Anual de 2023 ndo sofreu expansdo em relacdo ao montante empenhado no ano
anterior, portanto, tendo em vista a relagdo de contratos vigentes ja alinhados no Teto orcamentario
do Distrito, bem como demais demandas de aquisicdes pontuais que ocorrem com frequéncia,
como medicamentos, sugerimos ao DSEI reavaliar o Termo de Referéncia quanto ao cargo de
Assistente Administrativo Ill, retirar o custo do Submédulo 4.1. Iltem A, bem como, em carater
complementar, apresentar supressdes parciais de despesas em outros contratos atualmente
executados abaixo do valor alinhado, com vistas a adequar a demanda e nao comprometer outras
despesas essenciais do DSEI.

Por fim, restituam-se os autos ao DSElI Amapa/Norte do Para para ciéncia, avaliagdo, providéncias
que se fizerem necessarias e, apds, retornar os autos a esta Coordenagdo-Geral para reanalise do
pleito.

2. Quanto a reavaliagao do cargo de Assistente Administrativo Ill previsto no Termo de
Referéncia da contratagdo:

2.1. Primeiramente, é necessdrio compreendermos que as atividades exercidas no ambito do
Distrito Sanitario Especial Indigena sao em sua grande parte de cunho eminentemente técnico, o que por
consequéncia, requer profissionais com qualificagdo minima para assumir tais responsabilidades dentro
de um parametro que permita a perfeita efetivacdo das contratagbes/aquisicbes pleiteadas pela
Coordenacao Distrital (Autoridade Sanitaria do DSEI), para o exercicio de 2023, por meio do Planejamento
de Contratagao Anual (PCA).

2.2. Destaca-se que o SEPOR por meio do Despacho supracitado, empreendeu sugestdes no
mérito da contratacdo, que se acatadas poderdo impactar negativamente no bom andamento dos
processos administrativos, ou seja, no atendimento a saude dos povos indigenas tutelados pelo
DSEI/AMP, obstando o cumprimento da Politica Nacional de Atenc¢do a Saude dos Povos Indigenas.

2.3. Forgoso salientar que a média salarial do Assistente Administrativo | ndo reflete a realidade
do mercado. As contrata¢des anteriores celebradas nesses moldes, apontadas na analise do SEPOR,
demonstrou inumeras dificuldades atinentes a admissdo de pessoal com a qualificacdo e expertise
necessaria para atendimento das demandas do DSEIl, e em decorréncia disso, o planejamento do DSEI
sofreu sérios danos, acarretando em eventuais reconhecimentos de dividas, contratacdes emergenciais,
dentre outros prejuizos.

2.4, Cumpre salientar que o valor do saldrio previsto na Convengdao Coletiva de 2023
(0032219463) para Assistente Administrativo lll, se encontra dentro da média Nacional para o referido
cargo.

2.5. No tocante ao valor global da contratacdo ora pretensa, infere-se que o mesmo se
encontra em consonancia com o cadastrado no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratagbes (PGC) para o corrente exercicio, conforme Documento De Formalizagdo n2 35/2022
(0032546959) em anexo.
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2.6. Nesse sentido, entende-se pela IMPOSSIBILIDADE da reformulagdo do cargo de Assistente
Administrativo nivel lll para nivel |, pelas motiva¢des e justificativas acima expostas, razao pela qual,
pugna-se pela manuten¢ao do referido cargo na forma proposta por este DSEl, a fim de minimizar os
danos sofridos ao longo dos ultimos tempos, bem como evitar prejuizos futuros.

3. Quanto a exclusdo do custo previsto ho Submoédulo 4.1. Item A da Planilha de Custos e
Formagao de Precos apresentada pela vencedora:
3.1. Informa-se que foi encaminhado o OFICIO N2 268/2023/AMP/DSEI/SESAI/MS a Empresa S

R DE OLIVEIRA - ME, conforme E-mail DSEI/AMP (0032713274), com a solicitacdo de retificacdo da
Planilha de Custos, nos termos propostos pelo SEPOR/SESAI.

4, Quanto a supressoes parciais de despesas em outros contratos atualmente executados
abaixo do valor alinhado:

4.1. Ndo obstante a dotacdo da SESAI na Lei Or¢camentdria Anual de 2023 nao ter sofrido
expansao, registra-se a IMPOSSIBILIDADE de eventuais supressdes nos contratos vigentes neste DSEI,
considerando a essencialidade de todos os servigos e aquisicdes pactuadas, sem contar que em sua
grande maioria, se encontram com precos defasados, o que tem gerado iniUmeros problemas junto aos
fornecedores, que constantemente manifestam pela desisténcia nas prorrogagdes de vigéncia.

5. Feitas essas consideragdes, devidamente saneados e esclarecidos todos os apontamentos
realizados pelo SEPOR/SESAI por meio do Despacho supracitado, este DSEI reitera a urgéncia da
contrata¢cdao em tela, dado a auséncia de lastro contratual para o objeto desde o dia 01/03/2023, e caso
a demanda nao seja deferida na iminéncia que o caso requer, a saude indigena podera sofrer danos de
dificil reparagao.

6. Ante o exposto, solicita-se o apoio da SESAI nivel central na reanalise e emissdao de
disponibilidade orcamentdria para assinatura de contrato, na urgéncia que o caso requer.

SIMEONIS CANTAO PINHEIRO
Chefe do Servigo de Recursos Logistico

Ciente e de acordo,

ELIZABETE LOPES PEREIRA
Coordenadora Distrital de Saude Indigena — Substituta
DSEI — Amapa e Norte do Para

Documento assinado eletronicamente por Elizabete Lopes Pereira, Coordenador(a) Distrital de
Saude Indigena substituto(a), em 30/03/2023, as 07:39, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

1
SEL o
mssinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i ! http://sei.saude. gov.br/sei/controlador_externo.php?

"= """'E.[‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
._i,-,_—_:gi_ 0032713808 e o cddigo CRC DASF7CF1.

Macapa, 29 de margo de 2023.

Referéncia: Processo n? 25042.000230/2023-16 SEI n2 0032713808

Distrito Sanitario Especial Indigena - Amapa e Norte do Paré - DSEI/AMP
Avenida Pedro Baido, n? 1.071 - Bairro Central, Macapa/AP, CEP 68900-116
Site - www.saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35329491&infra_si...
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S. R. DE OLIVEIRA
CNPJ 45.730.731/0001-20
marjo.solucoes @gmail.com

PROPOSTA COMERCIAL

Ao
Distrito Sanitario Especial Indigena - Amapé e Norte do Para (DSEI/AMP)

Referéncia: contratagao por meio de dispensa de licitagdo - Prestagdo de servigo terceirizado de apoio
administrativo.
Processo n° 25042.000230/2023-16

OBJETO: Prestacdo do servico terceirizado de apoio administrativo, para as dependéncias da Sede
Administrativa do DSEI/AMP, das Casas de Saude Indigena dos Municipios de Macapa/AP e Oiapoque/AP,
administradas pelo DSEI/AMP, pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, ou até que se conclua
procedimento licitatdrio destinado a contratacdo dos mesmos servicos.

Prezados (as) Senhores (as),

VALOR VALOR VALOR 06
UNIT. R$ | MENSAL R$ | MESES (R$)

1 Recepcionista Posto 1 4.356,35 4.356,35 26.138,10
2 | Auxiliar administrativo lll | Posto 20 5.963,15 | 119.263,00 715.578,00
VALOR TOTAL | 123.619,35 | 741.716,10

ITEM DESCRICAO UNID. | QUANT.

Nossa proposta, para execugao do objeto, da presente dispensa de licitagdo é R$ 123.619,35 (cento e vinte e
trés mil seiscentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), para prestagao de servigo mensal e R$
741.716,10 (setecentos quarenta e um mil setecentos e dezesseis reais e dez centavos), para o periodo
de seis meses.

Vaélida da proposta por um periodo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua entrega neste 6rgéo;

Declaramos que compreendemos a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas
assegurados na Constituicéo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

Declaramos que nos valores propostos estarao inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios,
trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos

bens;

Todas as especificagdes do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.



S. R. DE OLIVEIRA
CNPJ 45.730.731/0001-20
marjo.solucoes @gmail.com

Os pagamentos deverdo ser creditados a conta corrente n® 3957-0, Operagdo 003, Agéncia n® 3101, BANCO
Caixa Econdmica Federal.

O responsavel pela assinatura do Contrato é a Sra. Sandra Rodrigues de Oliveira, CPF n°693.976.432, enderego
Avenida Parg, 223 - Casa A - Pacoval, CEP 68908-230

Os contatos poderéo ser efetuados através do e-mail: marjo.solucoes@gmail.com

Macapa/AP, 30 de margo de 2023.

SRDE Assinado de forma digital por S R DE
OLIVEIRA:45730731000120

OLIVEIRA:45730731000120 pados: 2023.03.30 08:38:14 -03'00"

Sandra Rodrigues de Oliveira
Representante Legal



S R DE OLIVEIRA

RECEPCIONISTA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAGCAO DE PREGOS

N2 Processo

25042.000230/2023-16

Licitacao N¢

Discriminacao dos Servicos (dados referentes a contratacao)

A [Data de apresentagdo da proposta (dia/més/ano) 01/03/2023
B |Municipio/UF MACAPA-AP
C |Ano Acordo, Convengéao ou Sentenga Normativa em Dissidio Coletivo 2023

D [N2de meses de execucdo contratual 6

Identificacdo do Servico
Tipo de Servico Unidade Medida Quantidade total a contratar
Apoio Administrativo Posto 1
MAO-DE-OBRA

Mao-de -Obra Vinculada a Execugao Contratual

Dados complementares para composi¢ao dos custos referentes a mao-de-obra

1 |Tipo de servigo Recepcionista
2 |Classificagao Brasileira de Ocupacdes (CBO) 4221-05
3 |Salério normativo da categoria profissional R$ 1.694,47
4 |Categoria profissional (vinculada a execugéo contratual) Recepcionista
5 |Data base da categoria (dia/més/ano) 01/01/2022
Modulo 1: Composicdao da Remuneracao
1 Composicao da Remuneracao Valor (R$)
A [Salario Base R$ 1.694,47
B |Adicional de Periculosidade
C [Adicional de Insalubridade
D  |OQutros (especificar) R$ 0,00
Total R$ 1.694,47
Modulo 2: Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios
Submaédulo 2.1 - 132 (décimo terceiro) Salario e Adicional de Férias
2.1 [132 (décimo terceiro) Salario e Adicional de (%) Valor (R$)
A |13° (décimo terceiro) Salario 8,33% 141,15
B [Férias e Adicional de Férias 12,10% 205,03
Total 20,43% R$ 346,18
Submdédulo 2.2 - Encargos Previdenciarios (GPS), Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS) e outras contribuicoes.
2.2 GPS, FGTS e outras contribuicoes Percentual (%) Valor (R$)
A [INSS 20,00% 408,13
B |Salario educagao 2,50% 51,02
C [SAT 3,00% 61,22
D [SESC ou SESI 1,00% 20,41
E |SENAI- SENAC 1,00% 20,41
F |SEBRAE 0,60% 12,24
G [INCRA 0,20% 4,08
H |FGTS 8,00% 163,25
Total 36,30% R$ 740,76
Submaédulo 2.3 - Beneficios Mensais e Diarios.
2.3 Beneficios Mensais e Diarios Valor (R$)
A |Transporte R$ 3,70 61,13
B |Auxilio-Refeigao/Alimentacao R$ 22,50 495,00
C |Assisténcia médica e familiar 0,00
D [Auxilio creche 0,00
E [Seguro de vida, invalidez e funeral 19,80
F |Exames Ocupacionais, PCMSO e PPRA 25,00
Total R$ 600,93
Quadro-Resumo do Modulo 2 - Encargos e Beneficios anuais, mensais e diarios
2 Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios Valor (R$)
2.1 |13° (décimo terceiro) Salario e Adicional de Férias 346,18
2.2 |GPS, FGTS e outras contribuicoes 740,76
2.3 |Beneficios Mensais e Diarios 600,93

Total

R$ 1.687,87




Mddulo 3 - Provisdo para Rescisao (Redacédo dada pela Instrucao Normativa n° 7, de 2018)

3 Provisao para Rescisao Percentual (%) Valor R$
A |Aviso Prévio Indenizado - API 0,42% 712
B |Incidéncia do FGTS sobre o API 0,03% 0,51
C |Multa do FGTS sobre o API 3,47% 58,80
D |Aviso Prévio Trabalhado - APT 1,94% 32,87
E |Incidéncia de GPS, FGTS e outras contribuicdes sobre o APT (Custo 0,70% 11,86
F [Multa do FGTS sobre o APT 3,44% 58,29
Total R$ 169,45
Modulo 4 - Custo de Reposicao do Profissional Ausente
4.1 Substituto nas Auséncias Legais Percentual (%) Valor (R$)
A [Substituto na cobertura de Férias 0,000% 0,00
B [Substituto na cobertura de Ausencias legais 0,280% 4,74
C [Substituto na cobertura de Licenga Paternidade 0,020% 0,34
D [Substituto na cobertura de Ausencia por acidente de Trabalho 0,270% 4,58
E |Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,070% 1,19
F  |Substituto na cobertura de Outras auséncias (especificar) 0,000% 0,00
Total 0,64% R$ 10,85
G Incidencia do submédulo 2.2 0,232% 3,93
TOTAL 0,87% R$ 14,78
Quadro-Resumo do Médulo 4 - Custo de Reposicdo do Profissional Ausente
4 Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios Valor (R$)
4.1 |Auséncias Legais 14,78
Total R$ 14,78
Médulo 5: Insumos Diversos
5 Insumos Diversos Valor (R$)
A |Uniformes 52,00
B |Materiais 0,00
C |Equipamentos 0,00
D |Outros 0,00
Total R$ 52,00
Moddulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro Percentual (%) Valor (R$)
A |[Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas) 6,0000% 217,11
B [Lucro 3,7500% 143,84
C [Tributos
C.1 - Tributos Federais
PIS 0,65% 28,32
COFINS 3,00% 130,69
INSS (CPRB) 0,00
C.2 - Tributos Municipais
ISS [ 5,00% 217,82
C.3 - Tributos Estaduais
(especificar) 0,00
Total 8,65% R$ 737,78
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mao-de-obra vinculada a execucédo Contratual (valor por empregado) Valor
A [Médulo 1 - Composi¢cdo da Remuneragéao 1.694,47
B |Modulo 2 - Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios 1.687,87
C [Médulo 3 - Provisdo para Resciséo 169,45
D |Modulo 4 - Custo de Reposicdo do Profissional Ausente 14,78
E |Médulo 5 - Insumos Diversos 52,00
Subtotal (A+B+C+D+E) R$ 3.618,57
F |Modulo 6 — Custos Indiretos, Tributos e Lucro 737,78
Valor Total por Empregado R$ 4.356,35

SRDE
OLIVEIRA:45730731000120

Assinado de forma digital por S R DE
OLIVEIRA:45730731000120
Dados: 2023.03.30 08:39:22 -03'00"




S R DE OLIVEIRA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO lii

PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS

N2 Processo

25042.000230/2023-16

Licitacao N¢

Discriminacao dos Servicos (dados referentes a contratacao)

A |Data de apresentagao da proposta (dia/més/ano) 01/03/2023
B |Municipio/UF MACAPA-AP
C [Ano Acordo, Convengao ou Sentenca Normativa em Dissidio Coletivo 2023

D |N2 de meses de execugdo contratual 6

Identificacao do Servico
Tipo de Servigo Unidade Medida Quantidade total a contratar
Apoio Administrativo Posto 20
MAO-DE-OBRA

Mao-de -Obra Vinculada a Execugéo Contratual

Dados complementares para composicao dos custos referentes a mao-de-obra

1 |Tipo de servigo Auxiliar administrativo Il
2 [Classificagao Brasileira de Ocupagdes (CBO) 4221-05
3 |Salario normativo da categoria profissional R$ 2.484,14
4 [Categoria profissional (vinculada a execugdo contratual) Auxiliar administrativo Il
5 [Data base da categoria (dia/més/ano) 01/01/2022
Moédulo 1: Composicao da Remuneragao
1 Composicdao da Remuneracao Valor (R$)
A |Salario Base R$ 2.484,14
B |Adicional de Periculosidade
C |Adicional de Insalubridade
D [Qutros (especificar) R$ 0,00
Total R$ 2.484,14
Moédulo 2: Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios
Submodulo 2.1 - 132 (décimo terceiro) Salario e Adicional de Férias
21 1:?9.(décimo terceiro) Salario e Adicional de (%) Valor (R$)
Férias
A [13° (décimo terceiro) Salario 8,33% 206,93
B [Férias e Adicional de Férias 12,10% 300,58
Total 20,43% R$ 507,51
Submadulo 2.2 - Encargos Previdenciarios (GPS), Fundo de Garantia por Tempo
2.2 GPS, FGTS e outras contribuicoes Percentual (%) Valor (R$)
A [INSS 20,00% 598,33
B [Salario educagao 2,50% 74,79
C [SAT 3,00% 89,75
D [SESC ou SESI 1,00% 29,92
E [SENAI- SENAC 1,00% 29,92
F [SEBRAE 0,60% 17,95
G |INCRA 0,20% 5,98
H |FGTS 8,00% 239,33
Total 36,30% R$ 1.085,97
Submadulo 2.3 - Beneficios Mensais e Diarios.
2.3 Beneficios Mensais e Diarios Valor (R$)
A |Transporte R$ 3,70 13,75
B [Auxilio-Refei¢cdo/Alimentagdo R$ 22,50 495,00
C |Assisténcia médica e familiar 0,00
D |Auxilio creche 0,00
E [Seguro de vida, invalidez e funeral 19,80
F |Exames Ocupacionais, PCMSO e PPRA 25,00
Total R$ 553,55
Quadro-Resumo do Médulo 2 - Encargos e Beneficios anuais, mensais e diarios
2 Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios Valor (R$)
2.1 [132 (décimo terceiro) Salario e Adicional de Férias 507,51
2.2 |GPS, FGTS e outras contribuicbes 1085,97
2.3 [Beneficios Mensais e Didrios 553,55
Total R$ 2.147,03




Modulo 3 - Provisao para Rescisao (Redacao dada pela Instrucao Normativa n? 7, de 2018)

3 Provisdo para Rescisdo Percentual (%) Valor R$
A |Aviso Prévio Indenizado - API 0,42% 10,43
B |Incidéncia do FGTS sobre o API 0,03% 0,75
C |Multa do FGTS sobre o API 3,47% 86,20
D |Aviso Prévio Trabalhado - APT 1,94% 48,19
E |Incidéncia de GPS, FGTS e outras contribuicdes sobre o APT (Custo 0,70% 17,39
F |Multa do FGTS sobre o APT 3,44% 85,45
Total R$ 248,41
Médulo 4 - Custo de Reposicao do Profissional Ausente
4.1 Substituto nas Auséncias Legais Percentual (%) Valor (R$)
A |Substituto na cobertura de Férias 0,000% 0,00
B |Substituto na cobertura de Ausencias legais 0,280% 6,96
C |Substituto na cobertura de Licenga Paternidade 0,020% 0,50
D [Substituto na cobertura de Ausencia por acidente de Trabalho 0,270% 6,71
E [Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,070% 1,74
F |Substituto na cobertura de Outras auséncias (especificar) 0,000% 0,00
Total 0,64% R$ 15,91
G Incidencia do submédulo 2.2 0,232% 5,76
TOTAL 0,87% R$ 21,67
Quadro-Resumo do Médulo 4 - Custo de Reposicao do Profissional Ausente
4 Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios Valor (R$)
4.1 |Auséncias Legais 21,67
Total R$ 21,67
Mddulo 5: Insumos Diversos
5 Insumos Diversos Valor (R$)
A |Uniformes 52,00
B [Materiais 0,00
C__[Equipamentos 0,00
D |Outros 0,00
Total R$ 52,00
Modulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro Percentual (%) Valor (R$)
A |Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas) 6,0000% 297,20
B |Lucro 3,7500% 196,89
C |Tributos
C.1 - Tributos Federais
PIS 0,65% 38,76
COFINS 3,00% 178,89
INSS (CPRB) 0,00
C.2 - Tributos Municipais
ISS 5,00% 298,16
C.3 - Tributos Estaduais
(especificar) 0,00
Total 8,65% R$ 1.009,90
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mao-de-obra vinculada a execucao Contratual (valor por empregado) Valor
A |Mobdulo 1 - Composigdo da Remuneracéo 2.484,14
B |Mddulo 2 - Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diarios 2.147,03
C |Mobdulo 3 - Provisdo para Rescisdo 248,41
D [Médulo 4 - Custo de Reposicéo do Profissional Ausente 21,67
E [Mobdulo 5 - Insumos Diversos 52,00
Subtotal (A+B+C+D+E) R$ 4.953,25
F  [Médulo 6 — Custos Indiretos, Tributos e Lucro 1.009,90
Valor Total por Empregado R$ 5.963,15

SRDE
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MEDICAL LTDA, no item 002, perfazendo o total de R$ 1.104,00; GOLDENPLUS COM MED
E PROD HOSP LTDA, no item 003, perfazendo o total de RS 912,00; INOVAMED COMERCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA, no item 001, perfazendo o total de RS 2.590,00; MEDKA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, no item 016, perfazendo o total de R$ 6.240,00; S B
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA, no item 014, perfazendo o total de R$ 720,00. OBS: Os
itens 005, 006, 007, 008, 009, 011, 012, 013, 015 e 017 foram CANCELADOS.

BRENNO FERNANDES MUCCI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2023) 250057-00001-2023NE800013

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N 134/2023 - UASG 250057

N2 Processo: 25057006923202264. Objeto: AQUISICAO DE  MATERIAL
PERMANENTE (Refrigeradores de Uso Profissional). Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/05/2023 das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 16h00. Enderego: Av. Brasil, N2 500, Sao
Cristovao, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/250057-5-00134-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2023 as 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023 as 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informagdes Gerais: .

RENATA SILVA DE SOUZA
Responsavel Pela Publicagdo

(SIASGnet - 03/05/2023) 250057-00001-2023NE800013

AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N2 136/2023 - UASG 250057

N2 Processo: 25057019175202107. Objeto: Aquisicdo de IMPLANTES PARA
CIRURGIAS ORTOPEDICAS PARA A AREA DE ONCOLOGIA ORTOPEDICA, EM REGIME DE
CONSIGNAGAO, . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2023 das 08h30 as 12h00 e das
13h00 as 16h00. Enderego: Av. Brasil, N2 500, Sao Cristovao, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/250057-5-00136-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 as 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023
as 13h00 no site www.gov.br/compras. Informagées Gerais: .

RAQUEL DE SOUZA ARAUJO DIAS
Responsavel Pela Publicagdo

(SIASGnet - 04/05/2023) 250057-00001-2023NE800013
SECRETARIA DE SAUDE INDIGENA
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - ALTAMIRA
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 30/2023 - UASG: 257042. Espécie: Ata de Registro de
Pregos para aquisigdo de Radios Transceptores, painéis solares, controladores de carga,
Baterias e Antenas, a fim de atender as necessidades do Distrito Sanitdrio Especial Indigena
Altamira, conforme indicado no Pregdo Eletronico SRP n? 06/2023. Processo
25053.000265/2022-37, celebrada com a Empresa NICOLAU COMERCIO E SERVICOS LTDA-
CNPJ: 22.380.978/0001-69. Valor global do registro de precos, érgdo gerenciador e 6rgdo
participante RS 245.839,32 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e trinta e nove
reais e trinta e dois centavos). Vigéncia da ata: 12 (doze) meses de 04/05/2023 a
04/05/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 29/2023 - UASG: 257042. Espécie: Ata de Registro de
Pregos para aquisicdo de Radios Transceptores, painéis solares, controladores de carga,
Baterias e Antenas, a fim de atender as necessidades do Distrito Sanitdrio Especial Indigena
Altamira, conforme indicado no Pregdo Eletrénico SRP n? 06/2023. Processo
25053.000265/2022-37, celebrada com a Empresa STOCK TOTAL TELECOMUNICACOES LTDA
- CNPJ: 00.915.129/0001-20. Valor global do registro de pregos, érgdo gerenciador e 6rgdo
participante R$ 754.230,00 (setecentos e cinquenta e quatro mil duzentos e trinta reais).
Vigéncia da ata: 12 (doze) meses de 04/05/2023 a 04/05/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 32/2023 - UASG: 257042. Espécie: Ata de Registro de
Pregos para aquisi¢do de Radios Transceptores, painéis solares, controladores de carga,
Baterias e Antenas, a fim de atender as necessidades do Distrito Sanitdrio Especial Indigena
Altamira, conforme indicado no Pregdo Eletrénico SRP n? 06/2023. Processo
25053.000265/2022-37, celebrada com a Empresa ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA - CNPJ:
45.705.767/0001-54. Valor global do registro de pregos, érgdo gerenciador RS 48.360,00
(quarenta e oito mil trezentos e sessenta reais). Vigéncia da ata: 12 (doze) meses de
04/05/2023 a 04/05/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N9 31/2023 - UASG: 257042. Espécie: Ata de Registro de
Pregos para aquisicdo de Radios Transceptores, painéis solares, controladores de carga,
Baterias e Antenas, a fim de atender as necessidades do Distrito Sanitdrio Especial Indigena
Altamira, conforme indicado no Pregdo Eletronico SRP n2 06/2023. Processo
25053.000265/2022-37, celebrada com a Empresa BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ:
41.278.336/0001-06. Valor global do registro de pregos, 6rgdo gerenciador RS 32.560,00
(trinta e dois mil quinhentos e sessenta reais). Vigéncia da ata: 12 (doze) meses de
04/05/2023 a 04/05/2024.
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - ALTO RIO PURUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO N2 1/2023

Aquisicdo de Lancha Baleeira Ambulancha, que tem a finalidade de atender as
necessidades do Distrito Sanitario Indigena alto rio purus. Processo n2 25033.000547/2022-
72, foi realizada a licitagdo na modalidade do Tipo Pregdo na forma eletronica, sob o n?
01/2023, em conformidade com a legislagdo vigente. A licitacdo teve inicioAs 10:30hs do
dia 30 de margo de 2023 e foi encecerrada a sessdo as 16:41hs do dia 31 de margode
2023. A licitagdo teve como vencedoras a seguinte empresas: CNPJ N2 02.450.409/0001-35-
IDRA COMERCIO DE MAQUINAS E MOTORES LTDA vencedorado item 01, valor de RS
342.000,00. Considerando que foi aceito 01 empresa vencedora do certamvalor estimado
RS 171.233,33. pregdo encerrado com valor de R$ 171.000,00.

ANTONIO ARAUJO DE PAIVA
Pregoeiro DSEI/ARP

(SIDEC - 04/05/2023) 257022-00001-2023NE111111

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - AMAPA E NORTE DO
PARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 6/2023 - UASG 257031

N2 Processo: 25042.000230/2023 . Objeto: Contratagdo dede pessoa juridica, em cardter
emergencial, especializada na prestagdo de servigos continuo de Apoio Administrativo, com
dedicacdo exclusiva de mdo de obra, para atender as demandas do Distrito Sanitario
Especial Indigena - Amapéd e Norte do Para (DSEI/AMP). Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 242, Inciso IV da Lei n? 8.666 de 212/06/1993.. Justificativa: A
pretendida contratagdo é imprescindivel ao desenvolvimento das atividades do DSEI/AMP
Declaragdo de Dispensa em 13/02/2023. JONATAS ALBUQUERQUE BRASAO. Pregoeiro.
Ratificagdo em 04/05/2023. SIMEONIS CANTAO PINHEIRO. Presidente Cpl. Valor Global: RS
748.836,48. CNPJ CONTRATADA : 45.730.731/0001-20 S R DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 04/05/2023) 257031-99999-2023NE999999
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO N2 6/2023 - UASG 257037

N2 Processo: 25045.000062/2023-21.

Dispensa N2 2/2023. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - ARAGUAIA.
Contratado: 44.219.531/0001-45 - AMANDA MARIA PEREIRA BESERRA 03912016208.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de manuten¢do/reforma no telhado da area externa e no forro do
alojamento, bem como servigos de solda na garagem da casai gyn..

Fundamento Legal: . Vigéncia: 03/05/2023 a 05/06/2023. Valor Total: R$ 29.635,00. Data
de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2023).
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - LESTE DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2023 - UASG 257051

Numero do Contrato: 17/2022.

N2 Processo: 25063.000826/2021-06.

Pregdo. N2 9/2022. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - LESTE RR. Contratado:
04.451.516/0001-03 - EXTREMO NORTE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo da vigéncia do contrato
n217/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasido, o periodo de
19/05/2023 a 19/05/2024, nos termos do art.57, inciso Il, da lei n28.666, de 1993.
O valor mensal inicial da contratagdo era R$107.370,75 (cento e sete mil trezentos e
setenta reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor anual de R$1.288.449,00
(um milhdo, duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove reais), do
contrato n°17/2022, apds termo de apostilamento n°01 (0031254266) teve um
acréscimo de aproximadamente 6,48% no valor global do contrato referente as
alteragdes quanto o auxilio alimentagdo, de ordem R$83.530,80 (oitenta e trés mil
quinhentos e trinta reais e oitenta centavos), ficando o valor atualizado mensal para
R$114.331,65 (cento e quatorze mil trezentos e trinta e um reais e sessenta e cinco
centavos), perfazendo o valor anual de R$1.371.979,80 (um milhdo, trezentos e setenta
e um mil novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

O valor para o segundo ano de contrato, em seu primeiro termo aditivo, com a
reducdo dos custos fixos ou varidveis ndo renovaveis, passa para um valor global de
ordem R$ 1.350.675,00 (um milhdo, trezentos e cinquenta mil seiscentos e setenta e
cinco reais).

Fica assegurado a contratada o direito a repactuagdo de valores ainda ndo
adimplidos referentes ao ciclo de vigéncia imediatamente anterior a presente
prorrogacdo, ndo concedidos e/ou pendentes de solicitagdo referentes ao aumento de
custos em razdo da homologacdo de novo acordos, convengdes ou dissidios coletivos
de trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo de referéncia..
Vigéncia: 19/05/2023 a 19/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: RS
1.350.675,00. Data de Assinatura: 04/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2023).
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - MANAUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 2/2023 - UASG 257027

Numero do Contrato: 15/2022.

N2 Processo: 25037.001498/2021-74.

Dispensa. N2 8/2022. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - MANAUS. Contratado:
02.341.467/0001-20 - AMAZONAS ENERGIA S.A. Objeto: Contratagdo de empresa
concessionaria do servigo publico para a prestagdo de servigos de fornecimento de energia
elétrica para atender a casai/manaus e polos base pertencentes do dsei/manaus.. Vigéncia:
01/05/2023 a 01/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: RS 445.732,32. Data de
Assinatura: 28/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2023).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2023 - UASG 257027

Numero do Contrato: 15/2022.

N2 Processo: 25037.001498/2021-74.

Dispensa. N2 8/2022. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - MANAUS. Contratado:
02.341.467/0001-20 - AMAZONAS ENERGIA S.A. Objeto: Contratagdo de empresa
concessionaria do servigo publico para a prestagdo de servigos de fornecimento de energia
elétrica para atender a casai/manaus e polos base pertencentes do dsei/manaus.. Vigéncia:
01/05/2023 a 01/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: RS 445.732,32. Data de
Assinatura: 28/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2023).
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - MARANHAO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO N2 4/2023

O Distrito Sanitario Especial Indigena do Maranhdo, por meio do seu Pregoeiro
e Equipe de Apoio, torna publico o Resultado de Julgamento do Pregdo Eletrénico n®
04/2023, do processo 25046.001295/2021-79, cujo objeto é o reaproveitamento de
processo licitatério para aquisicdo de materiais odontoldgicos necessdrios para o
desenvolvimento e implementacdo do Programa de Saude Bucal, nas comunidades
indigenas jurisdicionadas ao Distrito Sanitario Especial Indigena do Maranh3o - DSEI/MA,
durante o periodo de 12 (doze) meses, conforme condigbes, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Edital e seus anexos, tendo como vencedora do item 8, a empresa
ODONTO TCHE - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA,
CNPJ 00.174.282/0001-43, com valor global de R$ 6.593,40; tendo como vencedora do
item 6, a empresa ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ
09.376.051/0001-97, com valor global de R$ 1.190,20; tendo como vencedora do item 2, a
empresa T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 21.130.412/0001-16, com valor global de RS 303,60; tendo como vencedora do item

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo codigo 05302023050500132

Documento assinado digitalmente conforme MP n@ 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil
15—



16/01/2025, 16:24 SEI/MS - 0033290463 - Reconhecimento e Ratificagcdo de Dispensa

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35940908&infra_si...

Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Amapa e Norte do Para

RECONHECIMENTO E RATIFICACAO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAGAO N2 6/2023

Processo n2 25042.000230/2023-16

Unidade Gestora: Distrito Sanitario Especial Indigena Amapa e Norte do Para.

1. DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAGAO

1.1. A Coordenacgao do Distrito Sanitario Especial Indigena RECONHECE e RATIFICA a situagdo
de DISPENSA DE LICITACAO, com fulcro no art. 26, caput, da Lei n2 8.666/1993, fundamentado no inciso
IV do art. 24 da Lei n? 8.666/1993 e art. 26 da Lei n? 8.666/1993, conforme Termo de Referéncia
SELOG/AMP (0032188545).

1.2. Do Objeto: Contratacdo dede pessoa juridica, em carater emergencial, especializada
na prestacdo de servicos continuo de Apoio Administrativo, com dedica¢do exclusiva de mao de obra,
para atender as demandas do Distrito Sanitario Especial Indigena - Amapa e Norte do Para (DSEI/AMP).

1.3. A contratagdo sera registrada e publicada no sistema Comprasnet, na situa¢ao de Dispensa
de Licitagao, com amparo na legislagao supracitada.

2. DA RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO E DA AUTORIZACAO DA CONTRATACAO

2.1. Justificativa da contratagao sem Licitagao:

2.1.1. A contratacdo por dispensa de licitacdo sera por 180 ( cento e oitenta) dias ou até que se

conclua a nova contratacdo desse servico, nos termos do Processo n225042.000649/2022-89 , uma vez
que a interrup¢ao do objeto pretendido compromete o andamento da mdquina administrativa da
Instituicao.

2.2. Justificativa e razdo da escolha do fornecedor:

2.2.1. Fornecedor apresentou melhor proposta de pregos e se encontra regularmente habilitado
juridica, fiscal, técnica e economicamente.

2.3. Base Legal: Inciso IV, art. 24 da Lei n? 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas,
obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e
servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos
respectivos contratos;

2.4. Contratada: S. R. DE OLIVEIRA, CNPJ: 45.730.731/0001-20

2.5. Valor Total da Contratacdo: RS 741.716,10 (setecentos quarenta e um mil setecentos e
dezesseis reais e dez centavos).
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2.6. Diante dos dados expostos, a Sra. Elizabete Lopes Pereira, CPF n2? 172.811.482-91 -

Coordenador(a) Distrital de Saude Indigena substituto(a) RATIFICA a situacdo de DISPENSA DE
LICITACAO, com fulcro no art. 26, caput, da Lei n2 8.666/1993, fundamentado no inciso IV do art. 24 da
Lei n2 8.666/1993, conforme Termo de Referéncia SELOG/AMP (0032188545).

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO

3.1. Objetivando a exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torna-lo apto e disponivel
para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pela autoridade que procedeu ao
reconhecimento e a ratificagdo acima.

3.2. Da Publicacao:

3.2.1. Publique-se no Diario Oficial da Unido.

Documento assinado eletronicamente por Elizabete Lopes Pereira, Coordenador(a) Distrital de
Saude Indigena substituto(a), em 03/05/2023, as 13:39, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

il
SEL o
mssinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

L§* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
% 0033290463 e o cddigo CRC OEESEBCA.

Referéncia: Processo n? 25042.000230/2023-16 SEI n2 0033290463
Distrito Sanitdrio Especial Indigena - Alto Rio Solim&es - DSEI/ARS

Rua S3o0 Jodo Batista, n2 22 - Bairro Santa Rosa, Tabatinga/AM, CEP 69640-000
Site - www.saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35940908&infra_si... 2/2



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informacgao n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagao n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagao n°® 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n°® 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBLJ




